
ベトナム社会主義共和国 

ドンナイ省人民委員会 
 

 
 
 

 
 

ベトナム国 

ドンナイ省水環境改善事業準備調査 

フェーズ２  

(下水・排水) 
 

 

 

最終報告書 

（要約版） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2011 年 5 月 

 

独立行政法人 国際協力機構（JICA） 

 

株式会社日水コン 

日本工営株式会社 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
 

このような水環境改善と住民の健康増進の重要性を踏まえ、ドンナイ省人民委員会

（DNPPC）は、住宅と工業の開発地域に上水を供給する施設と下水/排水施設を整備するマ

スタープラン(目標年度 2020）を作成し、2008 年にはマスタープランに示された主要インフ

ラについてフィージビリティー調査(F/S 調査)を行った。この F/S 調査に基づき、DNPPC は

ビエンホア市の下水/排水施設とノンチャック給水プロジェクト II からなるドンナイ省水環

境改善事業を JICA に円借款事業として要請した。 

 

このドンナイ省水環境改善事業に対する資金要請に対し、JICA は事業を行うための準備調

査（以下、フェーズ I 調査）を 2010 年 2 月から 5 月まで行った。フェーズ I 調査団は

DNPPC のマスタープランと F/S 調査を精査し、事業の必要性を評価する基本データの収

集・分析、そして分野ごとに優先事業を行うためのフィージビリティーを検討した。 

 

フェーズ I 調査では、F/S 地区（約 3,635 ha）の下水と排水事業の必要性を確認し、日本の政

府開発援助（ODA）として適切な事業内容を提案した。下水道事業ではビエンホア市内の

水路の水質が生下水とほぼ同じであること、水系伝染病が毎年報告されていること、そして

集約下水処理システムがないことから、必要性が高いことを確認した。排水事業は、浸水が

確認され、水路の維持管理が不十分な点から必要性は高いことを確認した。優先事業は、下

水道事業については F/S 地区を 3 分割し、汚濁負荷量、人口と一人あたりの水道使用量から



ベトナム国ドンナイ省水環境改善事業準備調査フェーズ２（下水・排水）                  報告書（要約） 

S - 2 

検証した。その結果、汚濁負荷量が大きく、供用人口が多く、一人あたりの水道使用量が大

きい中央地区（約 1,072 ha また湖沼や大きな公園を除いた場合は 971ha）を優先事業区域と

した。排水事業は、主要な 8 つの排水路の内浸水が確認されている 4 つの排水路（サンマウ

水路、リンバイユー、ビエンフン排水溝とディエンホン排水溝）を優先事業とした。 

 

このような背景のもと、JICA は ODA ローンによる事業準備のため、2010 年 11 月にフェー

ズ I 調査で確認された優先事業の事業計画策定のため調査団を派遣し、フェーズ II 調査とし

て準備調査を開始した。  

 

2. 調査の目的 

フェーズ II 調査の目的は、フェーズ I 調査で提案された事業内容に基づいて、円借款事業実

施のための実施計画を策定することである。 

 

3. 供用地区 

2010 年 6 月のドンナイ省水環境改善事業準備調査（JICA フェーズ I 調査）では、下水道事

業のための優先地区と改修すべき排水路のリストを示している。下水道整備は改正都市計画

に基づき公園、河川などの水面積と墓地を除いた市街地で行う計画としており、全体計画で

は市街地すべての面積 6,174 ha を整備地区とした。優先地区はフェーズ I 調査の人口密度、

汚濁負荷量、フェージビリティーに基づき F/S 地区から選定し、971 ha とした。全体計画で

の整備地区と優先地区を図 S-1 に示す。 

 

 

図 S-1 下水および排水の計画区域 

 

4. 事業内容 

優先地区の必要性に基づく主な事業内容は以下のとおりである。 



ベトナム国ドンナイ省水環境改善事業準備調査フェーズ２（下水・排水）                  報告書（要約） 

S - 3 

- 合流地区での補強管及び増強管の建設 

- 分流汚水管及び分流雨水管の建設 

- 中継ポンプ場の建設 

- 下水処理場の建設 

- 排水路の改修 

 
表 S-1 に優先地区の事業内容（優先事業 I のスコープ）を示す。ほとんどの事業はフェーズ

I で必要性を確認された事業で、これに JICA 調査団はリン水路の改修を加えている。これは、

リン水路が下水処理場 No2 の放流水路になり、下水処理場の放水路の機能を確実にするた

め優先事業に加えた。 

 

表 S-1 提案した事業内容 

コンポーネント 単位 数量 備考 

下水処理場 No.2  m3/d 52,000 タムヘップ区 

主ポンプ場 places 2 トゥンニャト区, 下水処理場 No.2 

マンホールタイプポンプ places 25  

汚水管渠  

幹線管渠 km 12 径 200mm – 1500 mm 

準幹線管渠 km 42 径 200mm – 280 mm 

枝線管渠 km 203 径 200mm 

     遮集幹線 km 6 径 100mm – 900 mm 

排水管渠  

幹線管渠（分流区域） km 45
径 600mm – 2000 mm,  
幅 3000mm × 高さ 3000mm  

幹線管渠（合流区域） km 10
径 600mm – 2000 mm,  
幅 2000mm × 高さ 2000mm 

枝線管渠 km 111 径 500mm 

水路改築  

2.1 ビエンフン排水溝（ゲート付） m 2,160

3.2 ディエンホン排水溝 m 370

4.1 サンマウ水路 m 3,650

4.2 サンマウ水路 m 2,480

4.3 サンマウ水路 m 390

4.4 サンマウ水路 m  610

4.5 サンマウ水路 m  1,310

4.6 サンマウ水路 m 720

5.1 リンバユウ m 1,060

6.1 リンバユウ m 1,150

リン水路 m 1,150

維持管理機材の調達 式 1 高圧洗浄車, バキューム車, 等 

 



ベトナム国ドンナイ省水環境改善事業準備調査フェーズ２（下水・排水）                  報告書（要約） 

S - 4 

 
図 S-1 事業内容 

（優先地区の下水道、排水施設と改修される排水路） 

 

下水処理方式は、JICA 調査団は、標準活性汚泥法（CAS）を提案しているが、PMU は建設

費がほぼ同じであるため回分式の処理法（SBR）に関心を示している。このため、下水処理

方法は、今後ベトナム側によって最終的に決定することとした。下水処理場の概要を表 S-2
に、CAS による主な設備を表 S-3 に示す。 

 

表 S-2 下水処理場の概要 
位置 タムヒエップ区 
面積 9.34 ha 
現在利用状況 主に養魚場として利用 
処理能力 52,000 m3/day (優先事業 I) 
汚水処理方法 標準活性汚泥法 
汚泥処理方法 重力濃縮 + 機械脱水 
流入水質 BOD5 200mg/L, SS 250mg/L 
放流水質 BOD 30mg/L, SS 30mg/L 
放流河川 リン水路 

 



ベトナム国ドンナイ省水環境改善事業準備調査フェーズ２（下水・排水）                  報告書（要約） 

S - 5 

表 S-3 下水処理場 No2 での CAS による主な設備 
番号 施設名 単位工程 数量 

(1) 
主ポンプ場 
(沈砂池含む) 除塵、除砂及び揚水 1 

(2) 分配槽 沈殿池の為の流量比制御 1 
(3) 最初沈殿池 汚泥の沈殿 4(16)*
(4) 反応タンク 汚泥転換のための散気及び撹拌 4(8)*
(5) 最終沈殿池 汚泥の沈殿 4(16)*
(6) 消毒槽 紫外線照射による病原菌除去 1 
(7) ブロワー室 反応タンク用の送風 1 
(8) 重力濃縮槽 重力による汚泥量の減少 4 
(9) 汚泥ポンプ室 濃縮汚泥を汚泥処理棟へ移送 1 

(10) 汚泥処理棟 機械脱水機, 汚泥貯留槽, 自家発電機、脱臭設備 1 
(11) 管理棟 事務所, 水質試験室, 電気室, 監視室 1 
(12) 工作室 設備修繕, 貯蔵室 1 
(13) 車庫 維持管理車両の駐車 1 

*4(16): 4 系統（16 水槽） 

 

5.  事業実施のための制度設計 

施設設計と建設はプロジェクト管理局（PMU）が担当し、施設の維持管理は公営企業である

ドンナイ下水排水会社（SDCO）を設立し行うものとする。SDCO は当初主に汚水関連の管

理、優先地区の排水施設及び改修された水路の管理を行う。優先地区外の排水施設及び水路

は、現在も市街地インフラの管理を行っているドンナイで唯一の管理機関である URENCO

が引き続き行う。 

 

下水と排水施設を維持管理するためには、適切な施設を導入するだけでなく、最新のシステ

ムおよび設備台帳の導入が必要となる。また、常に監視を続けるような予防プログラムの導

入だけでなく、既存施設の状態や需要を常に分析する仕組みも作らなければならない。職員

は、運転上の問題を特定し解決するために十分訓練する必要がある。これら日常の維持管理

活動を行う組織は、管渠管理部門と水処理管理部門の 2 つの部門で行い（図 S-3 参照）、こ

れらの部門は技術サポート、財務、人事と顧客管理部門の支援を受けながら活動する。 

 

汚水管については CCTV カメラでの検査を考慮し、毎年 20%の管渠を定期的に清掃し、汚

水管渠やマンホールの修繕は毎年行う。雨水管については、コンクリート暗渠の壊れた開口

蓋の交換、車により破損した暗渠の交換や定期的な検査、暗渠や雨水管の清掃、道路の雨水

ますの清掃を行う。水路や排水溝については、定期的な堆積物の浚渫、特に雨期前に行うよ

うに考慮する。排水路の維持管理用道路では、不法建築物による不法占有などを防止する活

動を行う。ポンプ場の維持管理は、ポンプの稼働状態の監視、異常時の対応、しさ沈砂の除

去、定期的なポンプ井のシルトの除去、機械電気設備の定期的な管理点検、故障時のモータ

ーやポンプの交換、圧送管の清掃などの維持管理作業を行う。 

 

下水・排水管の管路網管理に従事する維持管理人数は、供用人口 200,000 人に対し 58 人と推

定し、これには 3 人の管理職、検査・清掃・修繕にかかわる補助職員、援助スタッフ、機材

操作員、テレビカメラ検査員が含まれている。このほかに約 15km の開水路に 20 人、25 ヶ

所のマンホールタイプポンプに 9 人を計上する。この管路網管理には下水・排水の維持管理

のための特別な機械や水路の浚渫や清掃のための設備を導入する。また、腐敗槽の管理には



ベトナム国ドンナイ省水環境改善事業準備調査フェーズ２（下水・排水）                  報告書（要約） 

S - 6 

33 人の職員を計上する。 

 

下水処理場については、夜間及び週末は運転人数を減らし運転管理を行うこととし、一人当

たりの労働は、平日の日中 5 日と夜間または週末の 1 日勤務を行う計 6 日勤務とする。汚泥

処理作業は週 6 日作業とする。これにより、人数は運転管理に 18 名、保守管理に 13 名、水

質試験に 3 名の合計 34 名に所長 1 名となる。 

 

能力開発には建設着手前に行われる技術支援、事業運営員やその関係者向けの管理者研修、

そして事業実施職員向けの研修が含まれる。維持管理職員には建設期間中に講義形式の研修

と供用開始後は現場研修を行う。技術支援はインフラ運営管理の内容も含める。研修は現地

の環境部門と共同で外国人とベトナム人の専門家によって行われる。これら能力開発の費用

は 3,204,808 米ドルとなる。 

 

各戸接続は事業実施面で最も重要となる項目である。調査によれば、ほとんどの世帯が下水

管接続に 2 年間に月 114,600 ベトナムドンの支払意思額を示し、合計で 2.75 百万ベトナムド

ンとなった。この額は下水管接続費用と比べると少ない額のため、各戸接続のためには補助

金かリボルビングファンド（RLF）のような費用支援が必要となる。この基金は貧困世帯に

おいては全額補助、それ以外は 70%を補助するとして規模を設定した。この結果 28,700 世

帯が 2016 年から 2020 年の 60 ヶ月返済で、基金総額 446,000 百万ベトナムドン（23.6 百万米

ドル）となり、一世帯当たり平均 820 米ドルとなった。この RLF は PMU により管理され、

婦人会によって運営する。基金の元手は、PPC の予算か JICA 融資、またはその両方から拠

出する。そして、PMU は各戸接続の状態を管理・監督し、融資・返済条件の設定、プログ

ラムの形成、補助金の提供、融資及び技術支援の提供、既存ローンの管理・追跡を行う。 

 

この事業では、地域社会にプロジェクトの理解を深めるために初期段階に広報及び教育

(IEC)キャンペーンを実施する。調査団はこの IEC を経験のある海外のコンサルタントの支

援のもと PMU が行い、実施のための機関を PMU の中に広報部門(PRU)という形で設立す

ることを提案している。 

 

IEC キャンペーンは、プロジェクトの内容やその効果に関する詳細な情報を提供し、水環境

の問題や固形廃棄物を排水路や側溝に投棄することの悪影響、排水管理に参加する必要性を

人々に伝え、この結果住民に下水道への接続を促す。このキャンペーンは 72 ヶ月間 3 フェ

ーズで行われ、第 1 フェーズは 6 ヶ月間行われ問題の認識と教育、第 2 フェーズは建設期間

中の 2 年目から 6 年目に行い、各戸接続と正しい活動の促進、第 3 フェーズは建設期間中ま

たは建設終了後から行い、定期的な継続教育を行う。事業実施初期に 1 名の広報担当、4 名

の衛生講師、18 名のモティベーターからなる PRU を設立する。 

 



  取
締

役
及

び
支

援
体

制

部 課 主
な

業
務

課